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1. Úvod
V současné době obyvatelé i návštěvníci tuzemských regionů často upřednostňují při

svých nákupech potravinářské, zemědělské nebo řemeslné výrobky, které jsou

charakteristické pro danou geografickou oblast. Především v její tradici, kultuře, umu a

dovedností místních lidí. Právě takovéto výrobky s velkým potenciálem v cestovním

ruchu mohou posloužit k rozvoji regionů i konkrétních obcí a podpořit místní

ekonomiku.

Zvyšuje se zájem regionů po celé České republice o zavedení tzv. regionální

značky, která garantuje původ místních výrobků, jejich kvalitu i šetrnost k životnímu

prostředí. Je to především z důvodů odlišit se od konkurence a zachovat identitu

regionu.

Úkolem mé bakalářské práce bylo zjistit v jaké míře dochází k využití regionální

značky a jaké jsou dopady u výrobců certifikovaných produktů v regionu Krkonoše.

Konkrétně byl výzkum zaměřen na značku „Krkonoše – originální produkt ®.“ S tímto

souvisí marketingový výzkum, který byl ke zjištění těchto informací nezbytný.

První část této bakalářské práce je zaměřena na teoretické zpracování informací

související se zadaným tématem. Zabývala jsem se především popisem a vysvětlením

pojmů jako je marketing, dále jednotlivými marketingovými nástroji a pojmem značka

její přínos a strategie. Informace byly čerpány z dostupných publikací od různých

autorů zabývajících se touto problematikou.

Druhá část je zaměřená na zpracování informací získaných z kvalitativního

výzkumu, který jsem prováděla v regionu Krkonoše formou řízených rozhovorů

s jednotlivými výrobci. Závěr obsahuje celkové zhodnocení projektu značky a

značených výrobků.
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2. Literární přehled

2.1 Marketing

Je velmi těžké stanovit konkrétní definici marketingu, protože jich existují doslova

stovky. Zřejmě ale nejpoužívanější definice marketingu vytvořil Kotler.

Kotler (2001) uvádí, že „marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a

skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky směny

hodnotných produktů a služeb s ostatními.“

Podle Americké marketingové asociace AMA (1998) představuje marketing

„proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce idejí, zboží a

služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

Poslední definice, kterou bych ráda uvedla, je od Morrissona (1995). Ve které je

uvedeno, že „marketing je plynulý proces probíhající v dílčích krocích, prostřednictvím

něhož management plánuje, zkoumá, naplňuje, kontroluje a vyhodnocuje činnosti

navržené k zajištění jak zákazníkových potřeb a skrytých přání, tak i cílů své vlastní

organizace.“

Ze všech těchto definic je zřejmé, že je nejdůležitější poznat zákazníka či

spotřebitele a být schopen uspokojit jeho osobní potřeby a přání. A na základě toho

přizpůsobit nabídku.

2.1.1 Marketing cestovního ruchu

Morrison (1996) vymezuje marketing cestovního ruchu jako „plynulý proces plánování,

zkoumání, naplňování, kontroly a vyhodnocování činností potřebných k zajištění jak

zákazníkových potřeb a požadavků, tak i cílů organizace. K dosažení největší účinnosti

vyžaduje marketing úsilí každého jednotlivce a jeho účinnosti se dále může zvýšit či

snížit činností dalších komplementárních organizací.“

Dále Krippendorf (1971) marketing cestovního ruchu definuje jako

„systematickou a koordinovanou orientaci podnikatelské politiky cestovního ruchu,

jakož i soukromé a státní politiky cestovního ruchu na místní, regionální, národní a
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mezinárodní úrovni na co nejlepší uspokojování potřeb určitých skupin zákazníků při

dosažení přiměřeného zisku.“

2.1.2 Marketing destinace cestovního ruchu

Destinace cestovního ruchu podle Kiraľové (2003) jsou „země, regiony, lidská sídla a

další oblasti, které jsou typické velkou koncentrací atraktivit cestovního ruchu,

rozvinutými službami a další infrastrukturou cestovného ruchu, jejíchž výsledkem je

velká dlouhodobá koncentrace návštěvníků.“

Světová organizace cestovního ruchu WTTO (1991) definuje destinaci

cestovního ruchu jako „místo s vhodnými atraktivitami a s tím spojenými zařízeními a

službami cestovního ruchu, které si účastník cestovního ruchu nebo skupina zvolil pro

svou návštěvu a které poskytovatelé přinášejí na trh.“

Z této definice vyplývá, že pod pojmem destinace cestovního ruchu můžeme

rozumět jak cílové místo cestovního ruchu, ale stejně tak i produkt cestovního ruchu,

spojený s daným místem, či v daném místě nabízený. Tato definice vymezuje destinaci

z pohledu zákazníků. Destinace cestovního ruchu tak představuje pro zákazníka zcela

určitý a zároveň komplexní produkt cestovního ruchu.

Podle Hornera (2003) bývají cíle marketingu destinací komplikovanější, než u

ostatních typů marketingu, v souvislosti s faktem, že jej provádějí spíše orgány

veřejného sektoru než soukromé společnosti. Orgány veřejného sektoru jej provádějí

z řady důvodů, převážně nikoli jako vlastní cíle, ale jako prostředek k dosažení určitých

cílů.

Zelenka (2007) tyto cíle shrnul zhruba takto:

• zlepšit pověst oblasti, a tak přilákat investory,

• rozšířit počet a vybavení zařízení, které mohou používat místní občané.

Příjmy z cestovního ruchu mohou pomoci udržet při životě místní obchody,

divadla a restaurace, které by zbankrotovaly, kdyby se musely spoléhat pouze na místní

zákazníky, cestovní ruch může být důvodem i zdrojem financí pro rozvoj infrastruktury,

kterou využívají i rezidenti, např. nových silnic nebo letišť.

Horner (2003) dále rozšiřuje pojem marketing destinací tak, že existuje ve více

geografických úrovních, které jsou ve vzájemných vztazích a zahrnuje vztahy mezi
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nesčetným množstvím organizací veřejného sektoru a podniků soukromého sektoru.

V době stále vzrůstající konkurence na trhu cestovního ruchu je pro evropské destinace

životně důležité, aby dokázaly prodávat samy sebe jak evropským, tak mimoevropským

turistům ještě efektivněji.

2.2 Marketingový mix

K realizaci marketingových strategií jsou využívány nástroje tzv. marketingového mixu.

Prostřednictvím těchto nástrojů může firma dosahovat marketingových cílů a ovlivňovat

tržby.

Marketingový mix má několik definic, například podle Kotlera (2000) jde

o „soubor marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby dosáhla

marketingových cílů na cílovém trhu.“

Kotler (2001) ve své další studii marketingový mix vymezil jako „soubor

taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační

politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

Bez ohledu na znění těchto definic však základní obsah marketingového mixu

zůstává stejný „4P“ nebo-li produkt, cena, distribuce a promotion.

Postupným vývojem marketingu bylo navrženo několik dalších upřesňujících

nebo pozměňujících verzí. Mezi nimi jsem vybrala ty, které jsou uváděny nejčastěji.

Pojetí marketingového mixu je podle Kotlera (2001) rozšiřováno na „7P“

(Product, Price, Place, Promotion, navíc lidé - People, prezentace – Presentation, proces

– Process).

Pro cestovní ruch byl marketingový mix Morrisonem (1995) dále rozšířen na

„8P“. Do osmi „P“ marketingu cestovního ruchu patří Product (produkt, výrobek),

People (lidé), Packaging (sestavování balíků služeb) Place (způsob distribuce),

Promotion (propagace), Partnership (partnerství), Price (cena) a Programming

(programování).
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2.2.1 Nástroje marketingového mixu pro cestovní ruch

2.2.1.1 Produkt

Produkt je základním stavebním kamenem marketingového mixu.

Zelenka (2007) produkt jako nástroj marketingového mixu popisuje zhruba

takto:

Produkt je vše, co je prostředkem směny. Produktem není jenom vlastní služba nebo

zboží, ale také vše ostatní spojené s poskytovatelem nebo distributorem produktu či

fyzicky podporující jeho distribuci.

Dle mého názoru Kotler (2007) definuje produkt nejvýstižněji a to: „produkt je

cokoliv, co může být nabídnuto na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi nebo ke

spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby.“

Produkt cestovního ruchu


[…]


poněkud rozdílné. Někteří výrobci aktivitu nebo samostatnou promotion MAS

Krkonoše popsali jako zcela nedostačující v kontextu s poplatky, které platí. Druhá

strana je naopak spokojená, žádné výhrady, připomínky nebo přání nemá.
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Na doporučení regionální značky jiným podnikům byly odpovědi odlišné. V případě,

kdy by o někom věděli, nebyli si jisti, zda by se zmínili o možnosti získat značku,

protože se jim to nezdá být až taková výhoda. V dalším případě když by o někom

věděli, určitě by doporučili. A v posledním případě nikoho takového neznali.

Ze zjištěných informací vyplývá, že producenti postrádají dostatečnou

promotion svých produktů. Navrhovala bych v tomto směru zvýšení aktivity ze strany

MAS Krkonoše. Zejména zavedením prodejních míst pro certifikované výrobky,

rozšíření tištěných propagačních materiálů a vyšší spolupráce s infocentry, které mohou

značně přispět k promotion producentů. Výrobci nejsou dostatečně informováni o

možnosti získat certifikát na svůj produkt, a proto se sami neobracejí na MAS

Krkonoše. V tomto případě je to spíše činnost MAS Krkonoše vyhledávat výrobce.

Doporučila bych zvýšit působení skupiny, aby výrobci měli snazší přístup k získaní

informací o existenci značky - regionální produkt.

Dále se ukázalo, že výrobci v získání značky nevidí hlubší význam například

v podobě zachování tradice, která je v tomto případě velmi důležitá. Krkonoše disponují

spoustou zajímavých tradic, poutavých přírodních krás a lidé by měli mít sami zájem

zapojit se do zviditelnění svého regionu. Z tohoto důvodu by bylo potřeba zvýšit pocit

sounáležitosti místních lidí a podílet se na zachování tradice.

38

7. Závěr
Regionální značky garantují původ, originalitu a vazbu výrobků a služeb na konkrétní

území. Zároveň slouží k propojení ochrany místního přírodního bohatství, tradic a

kultury s šetrným hospodařením člověka a ekonomickou prosperitou regionu. Důležitost

regionálních značek je především ve zviditelnění daného regionu a možnosti odlišit se

od konkurence. Velký význam představuje snaha zvýšit produkci místních výrobců a

posílit nejen u nich, ale i u domácích spotřebitelů pocit sounáležitosti s daným územím.

Regionální značení produktů je novinka posledních let, která rozhodně stojí za

důkladnější poznání.

Úkol mé bakalářské práce spočíval v provedeni analýzy regionální značky a

dopadů u výrobců certifikovaných produktů v regionu Krkonoše.

Na základě mého výzkumu se značka jeví jako vynikající a zajímavý nápad.

Tento projekt vykazuje značný potenciál, ale důrazně doporučuji zvýšit aktivitu

v promotion, zejména ze strany MAS Krkonoše. Myslím si, že značka by měla mít více

výhod pro výrobce, například umožnit lepší promotion výrobků a větší prostor

zviditelnění. Domnívám se, že v regionu Krkonoše je prezentace certifikovaných

výrobků na nízké úrovni. Z tohoto důvodu bych pro další studii navrhovala provést

analýzu srovnání s jinými regiony za účelem porovnání, popřípadě výměny doposud

získaných zkušeností mezi jednotlivými regiony v systému značení produktů.

Vlastní návrhy na zlepšení způsobu využití regionální značky bych doporučila

následovně. Zvýšit možnosti zviditelnit certifikované výrobky především vybudováním

nových prodejních míst. Dále rozšířit distribuci tištěných propagačních materiálů, které

napomohou dostat se do širšího povědomí. A celkové zapojení místních obyvatel tohoto

regionu do systému značení, aby měli sami zájem podílet se na rozvoji a promotion

svého regionu a tím zvýšit jeho konkurenceschopnost.
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Celý projekt značení výrobků v regionu Krkonoše má před sebou ještě velký kus práce,

přesto bych projekt regionálního značení bych shrnula jako jednoznačně pozitivní a

přínosný.

Doufám, že mé výsledky vyplývající z provedené analýzy budou nápomocny a

případně využity ke zlepšení postavení regionální značky v Krkonoších.
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8. Summary
Trademarks represent certification marks certifying that the product originates in the

particular geographical region, its originality as well as the relation between goods,

services and a particular territory. Furthermore this mark serves to join up the protection

of local natural resources, traditions and culture with the economy and the prosperity of

the particular region. The importance of regional trademarks is above all in the

promotion of the region and also in a possibility to differ from its competitors. Increase

the production of the local producers and strengthen the contacts between producers and

local customers is seen as another value of this type of trademark. On the whole, the

local certification mark is a brand new concept of the last few years that is worth

studying.

The aim of my study was to analyze the regional certification mark and its

impact on the producers of the certified goods in Krkonose region.

In conclusion, the regional trademark seems as an interesting idea that is worth

studying. However, I would strongly recommend increasing the activity in promotion

especially in case of MAS Krkonose. In my opinion, certification marks should give

more advantages to producers especially regarding the promotion of their goods. It

seems that in Krkonose region particularly the presentation and the promotion are on the

low level in comparison with other regions. That is why I suggest this as a possible

theme for a new study which could bring us some new experience from a concrete

region.

I would recommend the following ways of improved use of the regional brand.

To increase the option of promoting certified products in particular by setting up new

points of sale. In addition, to expand distribution of printed advertising materials that

will help to bring the products into wider public notice. And overall engagement of

local people in this region in the marking system so that they are themselves interested

in development and promotion of their region and thereby increasing the region's

competitiveness.
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I am convinced that this analysis of regional certification marks was definitely positive.

Nevertheless, some points should be improved and a lot of work is still to be done

regarding the promotion of certification marks in the region.

I hope that the results of my analysis will be useful in understanding the concept

of a regional certification mark system and firmly believe that this paper will help in

improving the status of the certification mark in Krkonose region.
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