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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V Krkonoších je zvolené téma živé a pohled z akademického prostředí je velmi užitečný.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce odpovídají charakteru řešené tématiky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvláště cenné jsou poznatky získané pro praktickou část práce, metodou řízených
rozhovorů s výrobci zapojenými do regionálního značení.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Diplomantka mohla pro tvorbu analytické části práce využívat informační zdroje skoro
výhradně jen z internetu a osobní komunikace.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka práce postupovala při jejím zpracování klasickým způsobem. Od teoretičtějších
úvodů až k vlastním výzkumným výsledkům a závěrům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k relativně krátké době existence regionálního značení v České republice, lze
využít jen nepřímo související práce jiných autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V případě potřeby mohla být využita forma citací tzv. pod čarou.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Diplomantka pracuje s jazykem odpovídajícím způsobem. Použití některých hovorových
výrazů spíše podtrhuje autenticitu výsledků částečně použité metody řízených rozhovorů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Rozsah práce klade namalé nároky na věcnost jazyka a zároveň čtivé pojetí.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorka dosáhla úhledného a uspořádaného dojmu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Došlo k dosažení zvolených cílů. Především v rámci analytické části o značce na základě
zjištěných informací.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Jako správný a významný závěr vnímám obzvláště postřeh o potřebě intenzivního
pokračování v péči o projekt regionálního značení v Krkonoších.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Za využitelnou v praxi považuji, v oblasti Krkonoš, hlavně zracovanou případovou studii
výrobců zapojených do regionální značky.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte případná pozitiva či naopak limity, plynoucí ze skutečnosti dosti značných
rozdílů v ekonomických možnostech a velikosti jednotlivých výrobců zapojených do projektu
regionálního značení?
Otázka 2: Která opatření by jste doporučula provést pro posílení motivace dalších výrobců k zapojení
do projektu regionálního značení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka správně využila možnost zaměřit práci na region blízký jejímu bydlišti a tedy i
možnostem operativního působení přímo ve zkoumané oblasti.
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